
 

 
 

  Bando PON 10.8.1. B1-FESRPON-PI-2018-4 LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE 

COMPETENZE DI BASE avviso 37944 del 12/12/2017 autorizzato Prot. n. AOODGEFID/9893 del 

20/04/2018 CUP: G38G17000120007 

 

Oggetto :Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura della procedura di  

Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A  

 

 
CIG Z8E245A0F6 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto G.Ferraris Settimo Torinese 
 

 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 01 del 14/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2016-2019; 

Protocollo  0005195/2018  del 13/07/2018



VISTA  la nota del MIUR prot. N AOODGEFID/9893 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione10.8.1.B1 del PON ”Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 09/02/18, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018 e successive variazioni in bilancio nonché il decreto n.46 del 27/04/17, con 

la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato “ P27” PON ”Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 10.8.1. B1-

FESRPON-PI-2018-4 LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016); 

ACCERTATO che non sono presenti convenzioni e accordi quadro per i beni da acquistare come da capitolato 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 

specifiche esigenze;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento della fornitura, di LABORATORIO 

LINGUISTICO FISSO: 

N°1 Unità centrale Laboratorio Linguistico Multimediale, comprensiva di software di gestione del sistema, 

incluso materiale di montaggio per installazione laboratorio Linguistico Multimediale, comprensivo dei cavi di 

distribuzione audio / dati, realizzazione impianto di alimentazione elettrica del sistema, installazione  

N°1 Cuffia stereo professionale con microfono 

N°1 PC Docente di Gestione Laboratorio Linguistico  - Core i3 -6100, 3,70 GHz, 64 bit; RAM:4 GB; 1000 GB, 

HDD (Hard Disk Drive); :Intel, HD Graphics, Windows 10, Professional, 64 bit; UNITÀ OTTICA  16 x read, 8 x 

write; USB: 4 frontali +: 4 posteriori 

N° 1 Monitor Docente - 21,50 '', TN+Film, 16:9, 200 cd/m², 0,25 mm, Angolo di visione H: 90°, V: 65°, Contrasto: 

100000000 :1, Risoluzione ottimale 1920x1080 , 60 HZ 

N°12 Interfaccia audio/dati per la gestione di 2 allievi completamente indipendenti - 4 programmi contemporanei 

/ 4 conferenze con numero di allievi illimitato per gruppo / 6 gruppi / 4 gruppi di funzione interpretariato / 

funzione "headset splitting" con voce allievo in un altoparlante cuffia e programma nell'altro altoparlante cuffia  

N°24 AMPLIFICATORE ALLIEVO STEREO, con 2 controlli digitali di volume per la regolazione separata del 

volume del "ritorno in cuffia della voce allievo" e del programma, dotato di tastiera a membrana sigillata, tasti 

per risposte a TEST a scelta singola. 

N°24 Cuffia stereo professionale con microfono 

 

LABORATORIO LINGUISTICO MOBILE: 

N°1 Consolle Insegnante Laboratorio Linguistico Wireless, integrata nella relativa valigia di trasporto, 

trasmissione di 2 programmi contemporanei a 2 gruppi con contemporaneo ascolto discreto / colloquio con 

allievo singolo, gruppo, classe / allievo fonte di programma, inclusa installazione 

N°1 Cuffia con microfono Insegnante  + Modulo ricetrasmettitore digitale insegnante Laboratorio Linguistico 

Wireless 



 

 
 

N°23 Cuffia con microfono allievo + Modulo ricetrasmettitore digitale allievo Laboratorio Linguistico Wireless, 

comprensivo del cavo di collegamento audio IN/OUT al "terminale informatico allievo" 

N°2 Valigia carica batterie per 12 unità  

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta economicamente più 

vantaggiosa  minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 

50 del 2016.  

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, (OPPURE in alternativa) della fornitura di cui all’art. 1 è di 

€ 18.720,00 (diciottomilasettecentoventi), IVA esclusa. 

Le offerte devono indicare eventuali costi di spedizione e trasporto. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Si invitano i fornitori a presentare l’offerta entro 5 giorni dalla pubblicazione della presente per rispettare la scadenza di 

stipula contratto d’acquisto prevista  per il 19/07/18. 

 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 

Si approva  la lettera di invito. La dichiarazione rilasciata ai sensi degli art.46,47 e 76 del DPR 445/2000 e dell’art.80 

del D.Lgs n.50 è presente sul MEPA. 

 

Art. 5 Tempi di pagamento 

La liquidazione della fattura avverrà al termine degli accertamenti da parte di quest’istituto relativi alla dichiarazione 

rilasciata ai sensi degli art.46,47 e 76 del DPR 445/2000 e dell’art.80 del D.Lgs n.50 .e successivamente alla 

liquidazione del finanziamento su presentazione fattura da parte del MIUR. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Livio Giovanni Gentile 

 

 

 

                                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico Reggente 
                 (Prof. Livio Giovanni GENTILE) 

Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                                                           ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                                                                              il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2018-07-13T11:08:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. Livio Giovanni GENTILE  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




